
Išrašas 

 

PATVIRTINTA 

VšĮ Raseinių rajono greitosios medicinos 

pagalbos stoties direktoriaus 

2020 m. balandžio 30 d. įsakymas Nr. V-36 

 

 

GREITOSIOS MEDICINOS PAGALBOS VAIRUOTOJO-PARAMEDIKO  

PAREIGYBĖS  APRAŠYMAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Greitosios medicinos pagalbos vairuotoju - paramediku (toliau - GMP vairuotojas -

paramedikas) gali dirbti asmuo, turintis ne žemesnį kaip vidurinį išsilavinimą, B kategorijos 

vairuotojo pažymėjimą, suteikiantį teisę vairuoti greitosios medicinos pagalbos transporto 

priemonę, ne mažesnę kaip 3 metų vairavimo patirtį, galiojančią vairuotojo sveikatos patikrinimo 

pažymą, išklausęs su Sveikatos apsaugos ministerija suderintą, švietimo ir mokslo ministerijos 

patvirtintą paramediko programą ir įgijęs valstybės pripažintą kvalifikacinį pažymėjimą. 

2.  GMP vairuotoją - paramediką priima, atleidžia iš darbo, nustato jo atlyginimą, skiria 

paskatinimus ir drausmines nuobaudas įstaigos direktorius. 

3. GMP vairuotojas - paramedikas darbe vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymais, 

kitais teisės aktais, įstaigos įstatais, vidaus tvarkos taisyklėmis, vidiniais įstaigos dokumentais 

(įsakymais, nurodymais, taisyklėmis, tvarkų aprašais, instrukcijomis ir pan.).  

4. Vairuotojas - paramedikas išvykstant į kvietimą privalo turėti: 

4.1. vairuotojo pažymėjimą; 

4.2. transporto priemonės registracijos liudijimą, techninės apžiūros taloną; 

4.3. civilinės atsakomybės privalomojo  draudimo liudijimą; 

4.4.  kelionės lapą; 

4.5. turi būti išklausęs įvadinę darbuotojų saugos ir sveikatos, gaisrinės saugos  ir 

instruktavimo darbo vietoje instrukciją. 

 

II SKYRIUS 

 PAREIGOS 

 

5. GMP vairuotojas - paramedikas privalo: 

5.1. atvykti į darbą ir išvykti iš darbo pagal patvirtintą darbo grafiką; 

5.2. darbo pradžioje ir pabaigoje patikrinti ar tvarkingas darbo inventorius; 



2 

 

5.3. jei laiku į darbą, dėl neaiškių priežasčių, neatvyksta pamainą pakeičiantis darbuotojas, 

nepalikti darbo vietos, kol tiesioginis vadovas paskirs budėti kitą darbuotoją; 

5.4. atvykus į darbą iš ūkvedžio paimti kelionės lapą, pasitikrinti nustatyta tvarka sveikatą; 

5.5. perimti iš ankstesnės pamainos vairuotojo automobilį,  įvertinti techninę būklę ir jame 

esančią įrangą; 

5.6. vairuotojas - paramedikas turi mokėti naudotis skaitmeninio  radijo ryšio priemonėmis, 

kad būtų galima informaciją perduoti nuotoliniu būdu, mokėti dirbti navigacija, turėti mobilų 

telefoną susisiekimui su gydymo įstaigomis, policijos ir priešgaisrinės saugos tarnybomis; 

5.7. perimant automobilį ir įrangą apie pastebėtus ar darbo metu atsiradusius trūkumus bei 

gedimus, nedelsiant pranešti atsakingiems asmenims: ūkvedžiui, direktoriui; 

5.8. kartu su skubios medicinos pagalbos slaugos specialistu, skubios medicinos pagalbos 

paramediku ar paramediku (brigados vadovu) teikti medicinos pagalbą pagal kompetenciją įvykio 

vietoje, sergantiems ir nukentėjusiems nelaimingų atsitikimų metu, prireikus skubiai ir saugiai juos 

transportuoti; 

5.9. vadovautis bioetikos principais, gerbti paciento teises; 

5.10. kartu su brigados vadovu papildyti automobilyje turimas atsargas: (tvarsliavos, 

vienkartinių pirštinių, deguonies tiekimo ir kitų priemonių), patikrinti automobilyje medicinos 

įrangos būklę, pakeisti tuščius deguonies balionus pilnais, bei saugiai ir tinkamai naudoti medicinos 

prietaisus ir medicinos pagalbos priemones; 

5.11. užtikrinti automobilio išorės ir vidaus švarą darbo metu; 

5.12. vykdydamas profesines pareigas, naudotis teisės aktų nustatytomis apsaugos 

priemonėmis (dėvėti tvarkingą med. aprangą, patogią avalynę, asmenines apsaugos priemones, 

laikytis asmens higienos reikalavimų); 

5.13. į skubų iškvietimą išvykti per 1 min, į kitų kategorijų iškvietimus išvykti per 3 

minutes; 

5.14. pradėti važiuoti tik tada, kai brigados nariai ir pacientas sėdi prisisegę saugos diržais; 

5.15. brigados vadovo nurodymu einant  į iškvietimą kartu  padėti nešti reikalingą įrangą ir 

kitas medicinos priemones, automobilį užrakinti. 

5.16. paruošti pacientą transportavimui, pernešti pacientą iš įvykio vietos į greitosios 

medicinos pagalbos automobilį ir iš jo į ligoninės priėmimo-skubios medicinos pagalbos skyrių. 

Transportuojant sėdintį ar gulintį pacientą neštuvuose fiksuoti specialiais diržais; 

5.17. saugoti paciento medicininę ir privataus gyvenimo paslaptis, išskyrus tuos atvejus, 

kai tokios informacijos pateikimą numato teisės aktai; 



3 

 

5.18. jei nuvykus į iškvietimo vietą randamas agresyvus pacientas ar agresyvūs aplinkiniai 

asmenys, kurie trukdo atlikti tiesiogines pareigas ar kelia grėsmę, nedelsiant kviesti policijos  

pareigūnus telefonu ar  radijo ryšiu; 

5.19. baigus darbą, perduoti švarų, tvarkingą automobilį ir jame esančią įrangą sekančiai 

pamainai. Jei automobilis sekančią parą nedirba, medicininę aparatūrą (EKG aparatą, 

defibriliatorių) nunešti į stotyje tam skirtą vietą ir perduoti dirbančiam medicinos personalui; 

5.20. paskelbus ekstremalią situaciją vykdyti įstaigos vadovo įsakymus pagal patvirtintą 

įstaigos ekstremalių situacijų valdymo planą; 

5.21. apie įvykusį nelaimingą atsitikimą pakeliui į darbą ir iš darbo bei darbo metu, 

vairuotojas – paramedikas privalo pranešti įstaigos vadovui ar kitam administracijos darbuotojui 

5.22. į darbą draudžiama atvykti neblaiviam ir apsvaigusiam nuo narkotinių ar kitų stipriai 

veikiančių medžiagų, kurias darbo metu draudžiama vartoti; 

5.23. baigus darbą, tvarkingai užpildyti kelionės lapą.  

5.24. pastebėjus kuro neatitikimą pagal kelionės lapo duomenis ir automobilio skaitiklio 

parodymus, nedelsiant informuoti ūkvedį. 

 

<...> 

 

IV SKYRIUS  

KOMPETENCIJA 

 

7. GMP vairuotojas-paramedikas turi žinoti: 

7.1. teisės aktus, reglamentuojančius pirmosios medicinos pagalbos teikimą ir paramediko 

veiklą; 

7.2. darbo saugos taisykles; 

7.3. ūmių, gyvybei pavojingų būklių simptomus,  

7.4. gyvybiškai svarbias organizmo funkcijas, jų vertinimą; 

7.5. mirties sąvoką ir požymius; 

7.6. vaikų ir suaugusiųjų gaivinimą; 

7.7. kvėpavimo takų praeinamumo netekimo, kvėpavimo apsunkinimo ir sustojimo 

požymius bei skubios pagalbos priemones; 

7.8. kraujavimo rūšis, požymius ir stabdymo būdus; 

7.9. tvarstymo taisykles ir būdus; 

7.10. traumų mechanizmus ir požymius, pagalbos teikimo principus; 

7.11. imobilizacijos taisykles ir būdus; 



4 

 

7.12. dezinfekavimo priemonių naudojimo indikacijas, būdus; 

7.13. hipotermijos ir hipertermijos būklių požymius ir pagalbos teikimo principus; 

7.14. šoko, komos požymius ir pagalbos teikimo principus; 

7.15. nukentėjusiųjų transportavimo taisykles; 

7.16. ypač pavojingų užkrečiamųjų ligų požymius, jų plitimo būdus bei veiksmus įtarus 

pavojingą užkrečiamąją ligą; 

7.17. natūralaus gimdymo, patologinio gimdymo pagrindinius požymius, galimas 

komplikacijas ir pagalbos teikimo principus; 

7.18. užspringimo, korimosi, skendimo pagrindinius požymius, galimas komplikacijas ir 

pagalbos teikimo principus; 

7.19. apsinuodijimų požymius ir pagalbos teikimo principus; 

7.20. katastrofų medicinos principus; 

7.21. ūmias psichologines reakcijas ir pagalbos teikimo principus; 

7.22. žaizdų rūšis; 

7.23. ilgalaikio suspaudimo sindromą ir pagalbos teikimo principus; 

7.24. esminius cheminių, radioaktyviųjų ir biologinių medžiagų sukeliamus sveikatos 

sutrikimus; 

8.25. psichofiziologinės būsenos (dėl alkoholio, narkotinių medžiagų ar kitų stipriai 

veikiančių medžiagų naudojimo, emocinės įtampos ir t.t.) įtaką reakcijai ir dėmesiui bei optimalių 

sprendimų priėmimui; 

8.26. pagrindinius aplinkos apsaugos reikalavimus; 

8.27. kelių eismo taisykles bei vairavimo ypatumus įvairiomis eismo sąlygomis; 

8.28. automobilio, jo mechanizmų, prietaisų paskirtį, išdėstymą, techninių gedimų 

požymius bei priežastis ir jų įtaką saugiam eismui;  

8.29. naudojamas eksploatacines medžiagas, jų sunaudojimo normas ir jų keitimo 

periodiškumą;  

8.30. aptarnaujamą teritoriją, gatvių pavadinimus, gydymo įstaigų  išsidėstymo vietą; 

8.31. taisykles, kaip elgtis įvykus avarijai; 

8.32. greitosios medicinos pagalbos automobilio įrangos komplektaciją ir laikymo sąlygas,  

elektrosaugos pagrindus, automobilio priežiūros ir remonto reikalavimus; 

8.33. specialiųjų transporto priemonių vairuotojų, naudojančių mėlynus žybčiojančių 

švyturėlių ir specialiųjų garso signalų naudojimo taisykles; 

8.34. kaip teisingai pastatyti automobilį įvykio vietoje, kad užtikrinti komandos ir 

nukentėjusiųjų saugumą. 

9.  GMP vairuotojas-paramedikas  privalo mokėti: 



5 

 

9.1. ventiliuoti kvėpavimo maišu su kauke; 

9.2. atverti ir išvalyti kvėpavimo takus; 

9.3. siurbti gleives iš kvėpavimo takų;  

9.4. naudoti nazofaringinį vamzdelį;  

9.5. įkišti orofaringinį vamzdelį; 

9.6. skirti deguonį; 

9.7. vertinti pulsoksimetrijos parodymus; 

9.8. nustatyti glikemiją; 

9.9. atlikti pradinį gaivinimą; 

9.10. suteikti pagalbą nudegus; 

9.11. imobilizuoti kaklinę stuburo dalį; 

9.12. teikti pagalbą gimdymo metu; 

9.13. naudoti šalčio paketus; 

9.14. ištraukti pacientą; 

9.15. atlikti akies plovimą; 

9.16. naudoti šildymo paketus; 

9.17. imobilizuoti dubenį; 

9.18. taikyti fizinio suvaržymo priemones rankomis ir specialiomis fizinio suvaržymo 

priemonėmis; 

9.19. imobilizuoti gulintį pacientą ant ilgis lentos; 

9.20. imobilizuoti sėdintį pacientą; 

9.21. imobilizuoti stuburą stovinčiam pacientui; 

9.22. imobilizuoti galūnes; 

9.23. matuoti temperatūrą; 

9.24. tvarstyti žaizdas; 

9.25. stabdyti išorinį stiprų kraujavimą spaudžiamuoju tvarsčiu, turniketu; 

9.26. atlikti pacientų medicininį rūšiavimą 

9.27. vertinti gyvybinius požymius; 

9.28. naudotis greitosios medicinos pagalbos transporto priemonės medicinos įranga; 

9.29. įkelti ir iškelti nukentėjusįjį iš greitosios medicinos pagalbos transporto priemonės, 

paruošti pacientą transportavimui, pernešti pacientą iš įvykio vietos į greitosios medicinos pagalbos 

transporto priemonę ir iš jos į ligonį priimančią asmens sveikatos priežiūros įstaigą; 

9.30. transportuoti pacientus manualiniu būdu (rankomis) vienam ir komandoje, įvairiais 

būdais ir neštuvais, greitosios medicinos pagalbos transporto priemonėmis. 

<...> 


